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HUR DET BÖRJADE 
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Vid ett styrelsemöte i bostadsrättföreningen Storken 12 

diskuterades de höga kostnaderna för uppvärmning. 

Huset har för närvarande energiklass E och bör enligt EU 

ha klass A senast år 2050. Då fastigheten är 

kulturminnesklassad så har föreningen mycket små 

möjligheter att förbättra energiprestanda.

Denna ansökan är ett resultat av föreningens 

evighetsperspektiv avseende fjärrvärme. 

Fastigheten har energiklass E 

År 2030 skall den enligt EU ha klass D 

År 2050 skall den enligt EU ha klass A

Föreningen är skuldfri, största posten är 

Kraftiga höjda kostnader för fjärrvärme.

För att stärka ekonomin föreslås det att avyttra gårdshuset. 

 

 



4

Hur det började 
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MEKANISK BORRNING I RYSSLAND  
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År 1970 startade sovjetiska geologer ett 
jätteprojekt – att borra så djupt de 
kunde. Tretton år senare hade de kommit 
12 261 m ner i jordskorpan, där en temperatur 
på 180 grader tvingade dem att avbryta 
borrningen.

180 grader dividerat med 12 km innebär att det blir 
cirka 15 grader varmare för varje kilometer.

23 centimeter i diameter upptar inte mycket yta.



MEKANISK BORRNING I LUND  
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Som mest producerade geotermisystemet 

ungefär 350 GWh 1993

och stod då för ungefär 40% av fjärrvärmen i Lund

( Motsvarar cirka 40 MW effekt ) 

Borrdjup ca 700 meter i en vattenmättad 

sandbädd. Effekten avtog på grund av 

energibalansen mellan det som tas ut och det 

som tillförs från jordens inre. 



BORRNING MED VATTENJET I ESBO FINLAND 1(3)  
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Vi var en liten grupp ingenjörer som började 

tänka att det inte var så klokt att fortsätta 

investera i fjärrvärmekraftverk som bygger på 

förbränning. Vi tänkte att värmen borde kunna 

alstras på annat sätt.  

Sprickorna i berggrunden fungerar som en 

värmeväxlare och den geotermiska energin 

överförs från berggrunden till vattnet. Vi har 

skapat 44 000 jordskalv hittills.

Borrdjup ca 7 kilometer. 



BORRNING MED VATTENJET I ESBO FINLAND 3(3)   
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BORRNING MED VATTENJET I ESBO FINLAND 2(3)   
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GYROTRON    
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En gyrotron är en typ av högenergistrålrör som 
genererar millimetervågs elektromagnetiska 
vågor genom cyklotronresonans av elektroner i 
ett starkt magnetfält.
Typiska utgångseffekter varierar från tiotals 
kilowatt till 1–2 megawatt Gyrotronen uppfanns 
av sovjetiska forskare.

Säkerhetsavstånd borde vara en kilometer, inget 
för hemmabruk.



GYROTRONER I ETT LAB I USA    
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Millimeter-vågsborrning kommer att låsa upp den 
mest kraftfulla rena energikällan på jorden 
genom att tillåta oss att borra så långt ned som 
20 km för att nå temperaturer på upp till 500° C



EGS TESTAS I UTAH     
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Stöds av myndigheterna 



13

Hur det började 

Vad är EGS ? 

Svensk energi politik, kärnkraft, vindkraft  

Problem 

Lövsta 

Frågor 

Diskussion ( Ingen inspelning ) 



KÄRNKRAFT  
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Sveriges första kärnkraftverk där ändamålet inte bara var forskning eller utbildning var 

Ågesta som från1964 fram till 1974 levererade 10 MW el och 55 MW fjärrvärme.

Verket drevs som ett testverk för utprovningen av kärnkraft, där värmen och strömmen 

köptes av Stockholms kommun till priser kopplade till billig olja. Detta gjorde att verket 

under många år gick med en årlig förlust på cirka 5 miljoner kronor. Det först med 

oljekrisen 1973 som anläggningen blev lönsam, den lades ner 1974.



VINDKRAFT  
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Ett ökat intresse för vindkraft började göra sig gällande i Sverige i början av 1990-talet, i 

första hand som ett resultat av de framgångar som vindkraften fått utomlands. 1991 

infördes investeringsstöd för vindkraftverk, vilket blev starten för en utbyggnad av 

vindkraften. Sedan dess har ökningstakten legat vid i genomsnitt 30 procent per år.

I en undersökning från år 2021 konstaterar man att vindkraften fortsatt har ett mycket 

starkt stöd i Sverige, men att det är på nedgång.

Sveriges största vindkraftspark, Markbygden, har länge haft ansträngd ekonomi. Under 

perioden 2020–23 har parken gjort en förlust på 2,5 miljarder kronor och bolaget har sex 

miljarder kronor i skulder.



FRAMTIDEN   
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Det har kostat 117 miljarder att bygga vindkraft som idag ger 20 %

Hybrit i norra Sverige kommer kräva mycket energi

Elektrifiering av bilar kommer kosta energi

AI kostar både att träna och att använda, skall Sverige hänga med så krävs minst en TWh

Ryska Rosatom har byggt och underhåller kärnkraftverk i flera länder runt om i världen
Kina är en betydande aktör inom kärnkraftsindustrin även på export.
Rolls Royce har levererat kärnkraft till ubåtar, kommer nu erbjuda små modulära reaktorer ( SMR )

Sverige har beviljat krediter på 400 miljarder får inköp.

Kinesiska företag som China General Nuclear Power Group (CGN) och andra investerat i svenska 
vindkraftsprojekt. Ett exempel är när CGN köpte 75% av aktierna i vindkraftsprojektet Markbygden Ett i 
Piteå kommun, ett av Europas största landbaserade vindkraftsprojekt.

https://www.regeringen.se/contentassets/2fd0739890d8484b8129d3c0e678f24d/energipolitikens-
langsiktiga-inriktning-prop.-202324105.pdf

https://www.regeringen.se/contentassets/2fd0739890d8484b8129d3c0e678f24d/energipolitikens-langsiktiga-inriktning-prop.-202324105.pdf
https://www.regeringen.se/contentassets/2fd0739890d8484b8129d3c0e678f24d/energipolitikens-langsiktiga-inriktning-prop.-202324105.pdf
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CRASHCOURSE I ELLÄRA DEL 1 ( LIKSTRÖM )   
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Grundskola årskurs 7-9. 

Ohms lag 

Effekt mäts i kilowatt kW

Energi är effekt gånger tid ( KWh ) 

Högre ström -> desto mer förluster 

Högre resistans -> desto mer förluster

Förluster är bra I en ugn, 

Men dåligt då 800 MW skall flyttas mellan 

två elområden I Sverige via sydvästlänken.
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EFFEKTBRIST OCH  ELOMRÅDEN     

Avvecklingen av Barsebäcks sista reaktorer 2005 
skapade stor effektbrist i hela södra Sverige.

År 2006 anmäldes Svenska kraftnät stopp av export av 
danskarna till EU-kommissionen.

För att lösa problemet föreslogs därför en indelning av 
Sverige i fyra elområden.

EU-kommissionen godtog denna lösning våren 2010 
och det överenskoms att indelningen skulle 
genomföras från den 1 november 2011.

Sverige ansågs därmed ha löst frågan, och alla 
eventuella skadeståndsanspråk bakåt i tiden avskrevs.



CRASHCOURSE I ELLÄRA DEL 2 ( VÄXELSTRÖM )   
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Viktigt att förstå hur rotation och en sinuskurva hänger ihop.

En motor har en axel som roterar, vilken får sin energi från en elektrisk kabel 

Strömmen I kabeln som genererar ett magnetfält följer en sinuskurva

Lite som att hoppa rep 

Spänning = hur långt är repet ( Volt ) 

Frekvens = hur manga hopp per sekund (Hz) 

Fas = 0 vid marken, 180 vid huvud ( Grader )

  

Sverige 50 Hz , USA 60 Hz , Flygplan 400 Hz

  

 



SYNKRONA DISTRIBUTIONSNÄT    
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Svängmassa

( Stödtjänster FFRm )    

 

Ett synkront distributionsnät kan ha många 

generatorer som måste ha samma frekvens, spanning

samt fas. Minsta avvikelse och det blir kortslutning.  

 

Tagna ur drift 2019-2020

 

Energi   
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FAS

EFFEKT

ENERGILAGER    
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Mycket nära” ett sammanbrott den 26 april 2023 

https://second-opinion.se/mycket-nara-ett-sammanbrott-den-26-april/
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Lokalt Energilager 
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Success Story Simris

Kan en by bli självförsörjande på förnybar energi? 

Elbolaget Eons ö-driftsanläggning med solceller och vindkraftverk i Simris - Klimatupplysningen

https://www.eon.com/en/innovation/innovation-frontline/success-stories/success-story-simris.html
https://www.youtube.com/watch?v=VIUc3ZuM_LM
https://klimatupplysningen.se/elbolaget-eons-o-driftsanlaggning-med-solceller-och-vindkraftverk-simris/
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HANDEL MED STÖDTJÄNSTER    
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En 14 kilometer långfjärrvärmeledningen måste dock byggas  för att föra  värmeenergin
från Lövsta ända in till centrala Stockholm.

LÖVSTA VÄRMEKRAFTVERK     

Nedanstående text hämtad från föreningen Räddalövsta

Utred möjligheterna för storskalig geoenergi.

I bland annat Esbo, Finland, 

finns en anläggning som producerar 40MW från ett 7 kilometer djupt borrhål.

Geoenergi behöver inga bränsletransporter och kan göras helt utsläppsfri. 
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TILLTRÄDE FJÄRRVÄRMESYSTEMET       

I ett delvis öppet nät kan nuvarande 

fjärrvärmeföretag alternativt ett eller flera 

distri butionsföretag stå för leveranserna 

av värme och kundavtal. Pris sättningen 

blir uppdelad på produktion och 

distribution.

I ett fjärrvärmesystem måste lasten styra 

produktionen i likhet med 

elproduktionssystemet. Rätt vattenflöde, 

tryck och framled ningstemperatur måste 

upprätthållas i hela fjärrvärmenätet. Det 

måste alltså vara balans mellan 

efterfrågan och produktion. Olika aktörer i 

nätet kan åta sig att ha balanseffekt men 

en operatör – nätoperatören – bör ha det 

övergripande balansansvaret. Det måste 

även finnas reserveffekt. Allt är i analogi 

med elproduktions systemet. Den som 

levererar till en kund måste antingen själv 

ha tillräcklig effekt för att försörja sina 

kunder eller i avtal tillse att det finns 

kapacitet hos annan leverantör. ÅF Energi 

& Miljö AB anser att den tekniskt mest 

lämpade för den uppgiften är den som i 

dag förfogar över spetslastanläggningar.
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ÄGARSKAP EXERGI      

Stockholm Energi hade sina rötter i 

Stockholms Gaslysnings AB. 

1990 omvandlades verket till aktiebolag 

p.g.a en lagändring om kommersiella 

villkor. 

1998 gick Stockholm Energi samman med 

Gullspångs Kraft som ägdes av den 

finländska Fortumkoncernen. 
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TILLSTÅND OCH BIDRAG       
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TREND FJÄRRVÄRME       

Promemoria: N2012/1276/E 

TPA-utredningen gör bedömningen att värmeanvändningen förväntas minska,

åtminstone i de nät som har bäst förutsättningar för konkurrens. 

Minskad värmeanvändning gör marknaden mindre attraktiv för nya aktörer. 

Slutligen förefaller det inte finnas några övervinster som ger incitament till inträde på marknaden. 

Stockholms stad Skrivelse om fjärrvärmeanslutningar: 

Av kommunfullmäktiges budget 2021 framgår att Stockholm ska vara världsledande i det globala arbetet

med att förverkliga Parisavtalets målsättningar i klimatarbetet, 

där staden intar rollen som en internationell förebild. Stadsledningskontoret instämmer med 

slutsatserna i skrivelsen att fjärrvärme är ett bra klimatsmart val av uppvärmningsform

för byggnader och även avhjälper den beskrivna eleffektproblematiken. 

Familjebostäder anser att arbete kring att styra ner värmepumpar vid eleffektbrist,

t ex i samarbete med projektet SthlmFlex, är värdefullt och viktigt att ta med i dimensionering av elnätet

Källa SCB: 
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BRÄNSLEPRISER         

Sweco har analyserat fjärrvärmeprisets potentiella

koppling till kommunalt vs privat ägandeskap. 

Vad gäller fjärrvärmebolagens priser baserat på 

ägandeskapet framgår att privata bolag generellt

sett har ett högre pris. I kartläggningen av respektive 

fjärrvärmeföretags ägandeskap har de bolag som 

är ägs minst till 50% av en privat aktör antagits

vara privata.
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KOLDIOXIDINFÅNGNING       

DAC = Infångning från atmosfären 

CCS = Infångning från rökgaser ( Avfall ) 

BE-CCS = Infångning från rökgaser ( Biobränsle ) 
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BECCS         
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UTSLÄPPSHANDEL          

MÅNDAG 6 maj, 2024
Stockholm Exergi och Microsoft tecknar världens
hittills största avtal för permanenta minusutsläpp
Avtalet är en milstolpe för arbetet mot klimatförändringarna.
Stockholm Exergi har skrivit avtal med Microsoft
om 3,33 miljoner ton permanenta minusutsläpp
från Stockholm Exergis planerade bio-CCS-anläggning
vid Värtan i Stockholm.

Det är världens hittills största avtal för permanenta
minusutsläpp.
Leveranserna planeras att inledas 2028 och
kommer att pågå under tio år.
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ISLAND & RETURLEDNING FJÄRRVÄRME         
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Lokalt Energilager 
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FRÅGESTÄLLNINGAR           

• Är tekniken mogen ? 

• Jordbävningar ( ESBO ) 

• Igensatta brunnar ( Lund ) 

• EGS Värme 

• Befintliga / Planerade / Överklagade värmeverk ? 

• Konsumenter bildar ett kollektiv 

• Tredje parts ansluting I fjärrvärmenätet ( TPA )

• Kalkyl 

• EGS EL 

• Hur djupa brunnar krävs ? , antal ? 

• Flaskhalsar mellan elområden SE1-S4 ?  

• Kalkyl 

• Politik 

• Handel med elcertifikat, utsläppsrätter, stödtjänster

• Energipriser I EU kontra USA / Kina 

• Sverige och fossilfritt stål 

•   
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